
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626 Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 081, DE 24 DE MAIO DE 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 103/2018/
IOE;
RESOLVE: Inexigir de licitação a contratação da empresa 
ROBERIO PAULO DA SILVA-ME, para a montagem de estande 
para Imprensa Ofi cial na XXII Feira Pan Amazônica do Livro - 
2018, na forma da proposta apresentada, consoante o que 
dispõe o art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo: 317493

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 022/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: contratação de empresa especializada para realizar, sob 
demanda, serviços de acabamento gráfi co.
Valor R$ 184.149,00 (Cento e Oitenta e Quatro Mil Cento e 
Quarenta e Nove Reais).
Data da assinatura: 24/05/2018.
Vigência: 24/05/2018 a 24/05/2019.
Pregão Eletrônico 010/2018/IOE.
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 3390.30;
Elemento de Despesa – 3390.39;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: GRÁFICA E EDITORA FERREIRA EIRELI – ME (CNPJ/
MF sob o n.º 14.517.565/0001-55).
Endereço: Passagem Haroldo Veloso, nº 70 – A, altos, Marambaia, 
CEP 66.615-390, Belém – PA
e-mail atendimentografi casp@gmail.com
Telefone: (91) 3245-0860 3015-3395
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 317517
CONTRATO: 023/2018/IOE.

Exercício: 2018.
Objeto: aquisição de camisas.
Valor R$ 6.490,00 (Seis Mil Quatrocentos e Noventa Reais).
Data da assinatura: 25/05/2018.
Vigência: 25/05/2018 a 24/05/2019.
Pregão Eletrônico 011/2018/IOE.
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.121.1297.8338;
Elemento de Despesa – 33.90.30;
Fonte – 0261.00 0000;
Plano Interno – 420 000 8338C
Contratado: BELÉM UNIFORMES & BRINDES EM GERAL EIRELI 
(CNPJ/MF n.º 24.361.473/0001-82)
Endereço: Alameda São Paulo, n.º 10 B, Rodovia Augusto 
Montenegro, KM 11 - Bairro Parque Guajará (Icoaraci) - Belém/
PA - CEP: 66.821-015
e-mail: belemuniformes@gmail.com
Telefone: (91) 3032-0810
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 317520

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2018/IOE.
Data de Assinatura: 25/05/2018.
Vigência: 26/05/2018 a 25/05/2019.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$263.000,00 (Duzentos e Sessenta e Três Mil Reais), 
tendo como parcela mensal o valor de R$ 21.916,67 (Vinte e Um 
Mil Novecentos e Dezesseis Reais e Sessenta e Sete Centavos).
Contrato: 018/2017/IOE.
Exercício: 2018
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.37;
Fonte de Recurso: 0261.00.6361;

Plano Interno: 420.000.8338C.
Contratado BELNOR SEGURANÇA PRIVADA LTDA – ME (CNPJ/MF 
n.º 23.086.207/0001-26)
Endereço: Conjunto Maguari, Av Principal, n.º 54 Alameda 7, 
Bairro: Coqueiro, CEP: 66.823-095, Belém-PA
E-mail: belnorseg@gmail.com
Fones: (91) 3352-7000.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 317627
TERMO ADITIVO: 003/2018/IOE.

Data de Assinatura: 23/05/2018.
Vigência: 25/05/2018 a 24/08/2018.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 3 (três) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 92.250,00 (Noventa e Dois Mil Duzentos e Cinquenta 
Reais), tendo como parcela mensal o valor de R$ 30.750,00 
(Trinta Mil Setecentos e Cinquenta Reais).
Contrato: 024/2015/IOE.
Exercício: 2018
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238;
Elemento de Despesa: 3390.40;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Plano Interno: 419.000.8238C.
Contratado REDE SEGURA TECNOLOGIA E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA (CNPJ Nº12.225.627/0001-20).
Endereço: Rua Monte Alegre nº 212, Cj 172, Bairro Perdizes. São 
Paulo – SP, CEP 05.014-000
E-mail: contato@redesegura.com.br
Fones: (11) 3675-7093.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.
 *Republicação da matéria 317068 do DOE publicado em 
25/05/2018 em razão de incorreções

Protocolo: 317383

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 001/2018

Processo: 103/2018
Data: 22/05/2018
Valor: R$62.730,00
Objeto: Montagem de estande para Imprensa Ofi cial na XXII 
Feira Pan Amazônica do Livro – 2018
Fundamentação Legal: Art. 25, caput da Lei Federal n.º 8.666/93
Data da Ratifi cação: 28/05/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 3390.39
Fonte do Recurso – 0261.00.0000
Plano Interno – 420.000.8338
Contratado: ROBERIO PAULO DA SILVA-ME.
Endereço: Rua 24 de maio, n.º 77, 5º Andar, Conjunto 504.
Bairro: República, CEP: 01041-001 São Paulo-SP
Telefone: (11) 3333-7878
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 317492

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Referente aos procedimentos da Inexigibilidade de Licitação n.º 
001/2018/IOE (Processo n.º 103/2018), ratifi co nos termos do 
art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e alterações, o presente ato, em 
consonância com o art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
para a contratação da empresa ROBERIO PAULO DA SILVA-ME, 
para a montagem de estande para Imprensa Ofi cial na XXII Feira 
Pan Amazônica do Livro - 2018.
Belém (PA), 25 de maio de 2018.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo: 317496

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 012/2018/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de apoio administrativo, conforme especifi cações 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital, o qual 
proclamou como vencedora a empresa SETOPAR SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS DO OESTE DO PARANÁ EIRELI-ME, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 21 de maio de 2018.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 317386

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N.º 082/IOE, de 25 de maio de 2018.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora NÍVIA VIEIRA CAMPOS, matrícula 
n° 5919906/2, CPF/MF 395.183.372-68, Suprimento de 
Fundos, no valor de R$ 1.400,00, (Hum mil e quatrocentos 
reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a ser 
aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 800,00 – Consumo
22.122.1297.8339.3390-36 – R$ 600,00 – Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 317626

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

..

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 226 de 25 de maio de 2018
RETIFICAR, a portaria nº 209 de 16/05/18, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.622 de 22/05/2017, publicação nº 314932, que 
concedeu Licenla Prêmio ao servidor MARCO ANTONIO ALMEIDA 
SACRAMENTO, matrícula nº 57233282/1.
      Onde se Lê: período compreendido entre 02/05/2010 a 
01/05/2013
Leia-se: período compreendido entre 27/08/2010 a 26/08/2013
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 317551

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/198042
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura:25/05/2018
Justifi cativa; alteração do quadro societário da empresa.
Contrato:  030
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: PARACAMPO PEREIRA E CIA LTDA-ME (CÍNICA 
CORPI)
CNPJ nº. 04.133.274/0001-00
Endereço: Av. Assis de Vasconcelos, Nº.763, Bairro: Campinas, 
CEP:66.017-070, no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 317650
 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 Termo Aditivo:6º
 Justifi cativa: Repactuação do valor do Contrato Original.
 Data da Assinatura: 24/05/2018
 Contrato: 061                         
Exercício: 2015
 Valor Mensal: R$ 76.734,76
 Processo nº. 2018/147578
 Projeto Atividade: 4534
 Fonte/Recurso: 0261
 Elemento de Despesa: 339037
 CONTRATADA: EMPRESA POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 
LTDA
 CNPJ: 02.650.833/0001-23
 Endereço: Rua Amália Carmona nº 234, bairro Nova Brasília, 
cidade Santa Izabel do Pará/PA, CEP:68.790-000
 Telefone (91) 3744-1317   
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 317462

OUTRAS MATÉRIAS
Portaria nº 178 de 14 de maio de 2018
REVOGAR, a Portaria nº 058 de 17/02/2017, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.328 de 08/03/2017, Protocolo nº 153098, 
que cedeu a servidora SANDRA AUXILIADORA RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula nº 5238269/1, ocupante do cargo de Agente de 
Saúde, para Polícia Civil do Estado do Pará-PC.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente


